per  pecuniam  ordinantur,  alterum  eonun  qui  ad  di-  j)  ad  Clementem   Bizanzenum  [Bizazenum],  de  quo- 
spensationis  ministerium,  vel  ad  aliquod  hujusmodi 

clericale  officium  per  pecuoiam  promoventur,  qua- 
lis  est  vice  dominatus,  praepositura,  decania,  ar- 
chipresbyteratus,  et  his  similia.  Sic  igitur  et  noster 

apostolicus  duo  negotiatorum  genera,  et  omnes  ne- 
gotiantium  versutias  in  primo  ejus  statuto  compre- 
hendit;  in  quo  clericos  aliquem  sacrorum  ordinum 
gradum,  vel  officium,  quoquo  modo  per  pecuniam 
adeptos  deponit.  Quod  tamen  statutum  superiori 
capite  mitius  liquido  probatur;  cum  spiritualium 
officiorura  venditores,et  tam  nefariae  negotiationis 
mediatores  debita  ultione  non  damnet.  Quos  tamen 

dam  presbytero  decernit  ita:  «  Ut,  si  idem  pre- 
sbyter  quamdam  ecclesiam  obtinuisset  per  pecu- 
niam,  non  solum  eadem  ecclesia  privaretur,  sed 

etiam  presbyterii  honore  spoliaretur.  »  Sic  quo- 
que  in  antiquis  nostrarum  provinciarum  conciliis, 
Maguntiacensi  videlicet,  Remensi,  sive  Turonensi 

statutum  legilur  ut  presbyter  ecclesiam  pretio  ade- 

ptus  et  presbyterio  et  ecclesia  privetur.  Item,  bea- 
tus  Leo  papa  ejusdem  nominis  IX  nostro  tempori 

pene  contiguus,  in  prima  sua  Romana  synodo  Si- 
moniacam  haeresim  penitus  damnavit;  emptiones 
et  venditioneg  altarium  sub  anathemate  prohibuit, 

(993)  Fidec.  l,q.  i,  c.  8. 

H15 AD  OPERA  S.  GREGORII  APPENDICES. 1U6 

quod  anathema  illi  non  evaserunt,  quieunque  dein-  A  temsuam,  Domino  vetante,  ad  effectum  non  perdu- 
ceps  tam  nefariam  negotiationem  exercere  praesum- 
pserunt.  Libet  igitur  considerare  quam  clementer 
noster  apostolicus  tantum  emptas  ecclesias  empto- 
ribus  earum  ademerit,  quos  juxta  censuram  SS. 
Patrum  et  ecclesia  et  presbyterio,  imo  Christiano 
nomine  et  communione  privandos  esse  non  igno- 
ravit. 

Cap.  VIII.  Sed  curin  tantum  laboramus,  utprae- 
dicta  nostri  apostolici  statuta  ex  synodicis  SS.  Pa- 
trum  sententiis  processisse  demonstremus,  cum 
eadem  ex  ipso  sacras  Scripturae  armario  emanasse 
nullum  dubitare  eruditum  putemus?  Nam  in  ea- 
dem  Scriptura,  omnes  personae  tam  nefarii  merci- 
monii  damnatae  reperiuntur,  scilicet  et  venditores 

xit,  nec  mercedem  iniquitatis  accepit;  qui  tamen  a 
Deo  reprobabilis  denotatur,  ut  asina  ejus  sapientior 
eo  vesaniam  ejus  et  insipienliam  corripuisse  et  eum 
a  gladio  resistentis  angeli  eripuisse  legatur;  quam 
ipse  angelus  non  morituram  fore  testatusest,  etiamsi 

ipsum  reprohum  prophetam  debita  morte  multas- 
set  (Num.  xxn).  Si  ergo  Balaam  tantum  amando 
mercedem  iniquitatis  a  Deo  legitur  reprobabilis, 
quanto  magis  ille  inter  reprobos  est  computaudus, 

qui  eum  Balaam  de  iniquissima  venditione  spi- 
ritualis  officii  pretium  studiosissime  requirit,  nec 

cessat,  donec  ambitionem  suam  ad  effectum  per- 
ducat  ? 

Praeterea  beatus  Hieronymus,  in   tractatu  super 
spiritualium  officiorumet  emptores  atque  hujus  ne-  B  Matthammi  i|]umscribam  qui  dixit  Jesu  : «  Magister, gotu  mediatores.  Ipse  enim  Dominus  «  pariter  ven 
dentes  et  ementes  de  templo  suo  ejecit,  et  cathe  • 
dras  vendentium  columbas  »  jam  tunc  ipse  ever- 
titQIatth.  xxi;Morc.xi).  QuodS.  Gregorius  illcno- 
ster  theologus  in  xxn  (C.  R.  xvn,  ct  recte)  homilia 
exponitita  :  «  Cathedra  ergo  vendentium  columbas 
evertitur,  quando  hi  qui  spiritualem  gratiam 
vendunt,  vel  ante  humanos,  vel  ante  Dei  oculos 
sacerdotio  privantur.  »  Et  merito.  Nam  ipsa  Ve- 
ritas  praecipit  in  Evangelio  :  Gratis  accepistis, 
gratis  date  (Matth.  x);  »  quod,  cum  tales  non 
attendant,  etiam  a  Deo  seipsos  alienant  qui  iu  eo- 
dem  Evangelio  dicit  :  «  Qui  est  ex  Deo,  verba 
Dei  audit;  ideo,  vos  non  auditis,  quia  ex  Deo  uon 
estis  (Joan.  vm).  » 

Praeterea  princepsapostolorumPetrus,  imo  per  il- 
lum  ipse  Christus  omnibus  pndatis  in  Ecclesia  proe- 
cipitita  :  «  Pascite,  qui  in  vobis  est,  gregem  Dei,  pro- 
videntes  noncoacte,  sed  spontaneesecundum  Deum, 
non  turpis  lucrigratia,  sed  voluntarie  (IPetr.  v).  » 

Contra  hoc  praeceptum  illi  agunt  quicunque  spiri- 
tuale  officium  pro  saeculari  lucro  subjectis  suis  tur- 
piter  impendunt.  De  quibus  idem  apostolus,  in  sua 

posteriori  Epistola  testatur  :  «  Secuti  sunt  viam  Ba- 
laam  ex  Bosor,  qui  mercedem  iniquitatis  amavit ; 

correptionem  vero  habuit  suae  vesaniae  su  bjugale 
mutum  [animal]  in  hominis  voce  loquens,  prohibuit 
prophetaeinsipientiam  (II  Pe^r.ii).  »  Quod  Venerabi- 

lis  presbyter  Beda  in  tractatu  super  eamdem  episto 

sequar  te  quocunque  ieris  (Matth.  vn),  ideo  repu- 
diatum  a  Domino  testatur  quia,  more  Simonis  magi, 
eum  sequi  voluerit,  ut  ex  operum  miraculis  lucrum 
assequeretur.  Unde  et  sibi  a  Domiuo  respondetur  : 

«  Vulpes  foveashabent, » et  rehqua ;  ac  si  diceret :  Cui 
propter  lucra  et  divitias  me  vis  sequi,  cum  tantae 
sim  paupertatis  ut  necproprium  habeam  hospitium, 

cum  vulpes  etiam  et  volucres  proprias  habeaut  man- 
siones  ?  »  Si  igitur  ille  qui  spirituale  officium  pro 
lucro  tantum  exercere  voluit  ab  ipso  Domino  jure 

reprobatur,  quanto  magis  ille  qui  et  hujusmodi  offi- 
cium  penitus  allis  vendidisse  detegitur? 

Cap.  IX.  Emptores  autem  spiritualium  cum  ipso 

£  principe  eorum  Simone  Mago  in  Actibus  apostolo- 
rum  damuati  leguntur.  Ubi  ille  noster  Simon  priu- 
ceps  apostolorum,  eumdem  alium  Simonem  princi- 
pem  apostatarum  aeterna  damnatione  multavit,  ita 
decernens  :  «  Pecunia  tua  tecum  sit  in  perditione, 
quoniam  existimasti  donum  Dei  pccunia  possideri. 
Non  est  tibi  pars  neque  sors  in  sermone  isto.  Cor 
tuum  non  est  rectum  coram  Deo.  Poenitentiam  ita- 

que  age  de  hac  malitia  tua,  et  roga  Deum,  si  forte 
remittatur  tibi  haec  cogitatio  cordis  tui.  ln  felleenim 
amaritudinisetobligationeiniquitatis  video  te  csse.  » 
Respondens  autem  Simon  dixit  :  «  Precaminiet  vos 

pro  me  ad  Deum,  ut  nihil  veniat  super  me  horum 
quae  dixistis  (Act.  vin).  » 

Et  nota  ipsum  haeresiarcham  Simonem  Magum 

lam  dilucidatita  :  «  Nam[C.  Zt.  Nonnunquam]  multi  "  pro  sola  nefaria  cogitatione  ab  oequivoco  suo  da 

am- 

Catholicorum  in  tantum  mercedem  amant  iniquita- 
tis  ut  etiam  docti  ab  indoctis,  a  laicis  clerici  merito 

lacerentur;  qui,  jure  comparantur  prophetoe  qui 
verbis  asinae  contra  naturam  loquentis  corripitur; 
nectamenaproposito  praviitineris  retardatur.  »  Iste 
videlicet  Balaam  idem  esse  asseritur,  qui  et  beotum 
Job  in  libro  ipsius  supcrflue  et  arroganter  docuisse 
lcgitur;  qui  et  Kliu,  id  esl  divinusab  oflicio  divinandi 
csteognominatus.  Sic  enim  testatur  S.  Hieronymus 
in  lib.  De  Hcbraicis  quavstionibus.  Hic  igitur  cum 
esset  propheta  a  B.ilae  rdge  Moabitarum  ad  maledi- 
ccndum  filiis  Israel  conductus,  illis  quidcmin  verbo 

Domiui  pro  pretio  studuit  malediccrc,  sed  pravita- 

natum,  quem  videlicet  spirituale  oflicium  mercari 
solummodocogitasse,  nullatenusautem  tamncfariam 

negotiationem  lcgimus  implesse.  Videsne  quani  ra- 
tionabiliter  illi  damnentur  qui  ettain  inhiantcr,  ut 

Simon  Magus,  spiritualia  officia  mercari  concupi- 
scunt,  et  insuper  dcsideratam  negotiationem  perfl- 
ciunt;  qui,  et  eadem  sceleratc  acquisita,  sccleratius 
uti,  imo  abuti  uon  verentur.  Unde  non  parum  ipsum 
Simonem  Magum  in  culpa  pnceedere  vidcntur.  Ille 
enimcmptionem,  quain  male  concupivit,  nullatcnus 
ad  effcctum  perduxit;  qui  pro  solo  nefario  ap|>ctitu 
dainnatus,  pcr  ipsos  apostolos  apud  Deum  cfficerc